1

PAUTA N.º  042 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  035 - 2014

10 - 11 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 042/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 10 de
novembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  041/2014 – Sessão Ordinária do dia 03/11/2014.

Ofício nº 144/2014

Secretária Municipal

de Saúde, Sra. Sonia

Maria Schmitt

Em resposta ao ofício nº 106/2014 justificando a

tomada de decisão do fechamento do plantão

médico 24 horas.

Projeto de Lei nº

004/2014-CM-RBI

Vereadores Irineu

Ferreira Camilo e João

Laerte Bovino

Autoriza o Poder Executivo Municipal a destinar

imóvel de domínio do Município para o

funcionamento da Capela Mortuária Municipal e dá

outras providências.

Solicitação n.º

029/2014

Vereador Nelço

Bortoluzzi

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja construído um abrigo escolar

nas proximidades da propriedade do Senhor

Vicente Camargo na Comunidade Linha Nova,

estrada que da acesso a comunidade de Linha

Bartoski.

Requerimento nº
08/2014

Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Requer a concessão do prazo de 30 dias com vistas

seja concluído o relatório acerca das contas do

Executivo Municipal referente ao ano de 2004.

Requerimento nº
09/2014

Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Requer a concessão do prazo de 30 dias com vistas

seja concluído o relatório acerca das contas do

Executivo Municipal referente ao ano de 2010.

Parecer nº 045/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Contrário à tramitação do Projeto de Lei nº

025/2014.

Parecer Jurídico Procurador Jurídico da

Câmara Municipal de

Rio Bonito do Iguaçu,

Sr. Saviano Cericato

Referente a dúvida suscitada pelo Vereador

Anderson de Oliveira, durante deliberações acerca

do Projeto de Emenda a Lei Orgânica Municipal nº

001/2014, reiterando sua posição exarada

verbalmente na ultima sessão ordinária, ou seja, de

que não pode ser vetado o ingresso da matéria no

plenário.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 2

 Solicitação n.º 029/2014;

 Requerimento nº 08/2014;

 Requerimento nº 09/2014.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 025/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre a Politica

Municipal de Resíduos Sólidos no âmbito do Município de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras

providências.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de Lei nº 028/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza a cessão de veículo a
entidade que especifica e estabelece outras providencias.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 10 de novembro de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente